Polícia Militar do Cabo Branco - APMCB, no Centro de Educação da Polícia Militar do
Estado da Paraíba (CE PMPB) – (Rua Dr. Francisco de Assis Veloso s/nº, Mangabeira VII),
tendo uma duração de 03 (três) anos letivos, período integral e regime de dedicação
exclusiva, com carga horária mínima de 3.282 (três mil, duzentas e oitenta e duas)
horas aulas.

5.2 O funcionamento da Academia de Polícia Militar do Cabo Branco - APMCB, nos
planos administrativo, didático-pedagógico e disciplinar, é regulamentado através de
Regimentos, Regulamentos e Normas Educacionais específicas aprovados por atos do